
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 

 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE 

DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE - RIPARTIZIONE 

CONTRIBUTO CONCESSO DAL MIUR           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 10:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
In attuazione del D.Lgs.  65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1,commi 180,181 lettera e),della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” in vigore dal 31/5/2017, il Consiglio dei Ministri ha deliberato il 

piano d’azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione. La Regione, con D.G.R. n. 27-5940 del 17/11/2017, ha definito le priorità del 

programma per il 2017, elencando tutti i Comuni che, alla data del 31 maggio 2017, avevano 

sul proprio territorio dei servizi educativi per l’infanzia (0/3 anni). Sono stati compresi nel 

programma tutti i posti esistenti il 31 maggio, dedicati agli asili nido, micro-nidi, sezioni 

primavera, centri di custodia oraria e nidi in famiglia; 

 

Le risorse possono essere spese per il sostegno gestionale dei servizi a titolarità 

pubblica/privata relative all’anno scolastico 2017/2018;  

 

Richiamata la D.G.R. n. 32-6395 del 19/1/2018 di rettifica , nell’allegato A, della D.G.R. n. 

27-5940 del 17/11/2017, dell’importo assegnato; 

 

Il MIUR, ha provveduto al trasferimento a favore del Comune di Bricherasio della somma di 

€uro 9.719,43 per n. 18 posti di capacità ricettiva facenti capo al micro – nido “Il Girasole” 

(14) e al nido in famiglia “La Fata e i Folletti” (4) convenzionati con il Comune di 

Bricherasio; 

 

La somma è da ripartire secondo la capacità ricettiva di ognuno, 

 

Viste le convenzioni vigenti per il nido in famiglia “La fata e i folletti” e per il  micro nido “Il 

Girasole” per l’utilizzo dei contributi comunali, regionali  e considerato di mantenere gli stessi 

criteri per l’utilizzo del contributo statale trasferito dal MIUR, secondo cui: 

 

“L’utilizzo di tale contributo è finalizzato ad interventi di miglioramento o potenziamento del 

Servizio per: 

- La riduzione documentata delle rette applicate al momento della scadenza del bando, tenendo 

conto della situazione reddituale ISEE dei nuclei familiari al fine di consentire una maggiore 

equità nel riconoscimento dei benefici a favore delle famiglie. 

- L’esenzione totale o parziale dal pagamento della quota di iscrizione sempre in base a criteri 

ISEE; 

- La riduzione delle quote richieste per il servizio mensa, oppure per servizi aggiuntivi, quali 

apertura in orario pre e post nido o apertura estiva, sempre in base a criteri ISEE; 

- L’esenzione totale o parziale dal pagamento delle quote aggiuntive richieste per la copertura 

di altre spese (spese di riscaldamento, utenze varie) sempre in base a criteri ISEE; “ 

 

Considerato di dare disposizioni alla titolare del nido “Il Girasole” e del nido in famiglia “La 

Fata e i folletti” 

affinché presentino al Comune entro il 31/10/2018 un rendiconto dove sia evidenziato il rispetto 

dei criteri sopra riportato, il numero dei bambini iscritti ed il numero dei bambini che hanno 

usufruito del contributo e/o ogni altra specifica che si riterrà opportuna; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

 



DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

- Di prendere atto che il MIUR, ha provveduto al trasferimento a favore del Comune 

di Bricherasio della somma di €uro 9.719,43 per n. 18 posti di capacità ricettiva 

facenti capo al micro – nido “Il Girasole” (14) e al nido in famiglia “La Fata e i 

Folletti” (4) convenzionati con il Comune di Bricherasio. 

 

- Di dare disposizioni alla titolare del nido “Il Girasole” e del nido in famiglia “La Fata 

e i folletti” 

affinché presentino al Comune entro il 31/10/2018 un rendiconto dove sia evidenziato 

il rispetto dei criteri sopra riportato, il numero dei bambini iscritti ed il numero dei 

bambini che hanno usufruito del contributo e/o ogni altra specifica che si riterrà 

opportuna. 

 

- Di dare mandato agli uffici competenti per gli atti consequenziali per il trasferimento 

della somma erogata tenendo conto della capacità ricettiva di ognuno. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-lug-2018  

 

Bricherasio, lì 02-ago-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-lug-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-lug-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


